

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年9月25日

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所 東
 コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 精也
 問合せ先責任者(役職名) 管理本部長 (氏名) 若林 史樹 (TEL) 03-3822-5865
 四半期報告書提出予定日 2020年9月29日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 3,736 | △29.8 | △329 | — | △293 | — | △377 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 5,322 | 1.6 | 27 | △50.4 | △69 | — | △163 | — |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △283百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △363百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | △92.35 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | △40.06 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 21,468 | 4,714 | 21.8 |
| 2020年3月期 | 22,125 | 4,998 | 22.4 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,680百万円 2020年3月期 4,964百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | — | — | 10.00 | 10.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 2021年3月期における配当予想額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

新型コロナウイルスの影響により、業績予想を算出することが困難と判断し、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で適宜公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 4,153,370株 | 2020年3月期 | 4,153,370株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 60,921株 | 2020年3月期 | 60,862株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期1Q | 4,092,467株 | 2020年3月期1Q | 4,093,860株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルス感染拡大の影響に伴い世界各国で入国制限や外出制限など経済活動に限らず行動の自粛が求められ、個人消費が著しく悪化するなど極めて厳しい状況で推移しております。

このような状況のもと、当第1四半期連結期間の売上高は前年同四半期比29.8%減の37億36百万円となり、営業損失は3億29百万円（前年同四半期は27百万円の利益）、経常損失は2億93百万円（前年同四半期は69百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億77百万円（前年同四半期は1億63百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 日本

特に自動車、OA機器向け需要減少の影響が大きく、売上高は前年同四半期比23.6%減の15億81百万円、セグメント損失は1億31百万円（前年同四半期は25百万円の損失）となりました。

② 米州

特に自動車向けの需要が減少したことに加え、メキシコ工場がメキシコ政府の指示により約2ヵ月ほど閉鎖したことなどから、売上高は前年同四半期比50.2%減の3億38百万円、セグメント損失は1億51百万円（前年同四半期は88百万円の損失）となりました。

③ 欧州

規格品の需要が減少したことなどから売上高は前年同四半期比10.4%減の4億75百万円となりました。セグメント利益は医療向けなどの収益性の良い製品が比較的堅調だったことから同396.0%増の57百万円となりました。

④ アジア

特に自動車、OA機器向け需要減少の影響が大きく、売上高は前年同四半期比34.4%減の13億41百万円、セグメント損失は1億17百万円（前年同四半期は1億42百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億56百万円減少し、214億68百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が5億80百万円減少し、99億85百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が3億13百万円、たな卸資産が2億18百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が10億18百万円減少したことによるものであります。また、固定資産合計額は76百万円減少し、114億82百万円となりました。主に、減価償却費による減少であります。

(負債)

負債の部においては、負債合計額は167億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億72百万円減少しました。主な理由は、支払手形及び買掛金が3億59百万円、借入金が1億10百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が47億14百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億84百万円減少しました。主な理由は、為替換算調整勘定が84百万円増加しましたが、株主資本が3億78百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は21.8%（前連結会計年度末は22.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済の動向は、各国は新型コロナウイルスの感染抑制を行いつつ徐々に経済活動を再開していますが、収束までさらに長期化する可能性もあり予断を許さない状況が続くと見られています。

2021年3月期の連結業績予想については、現段階において新型コロナウイルスの感染拡大による影響を合理的に算定することが困難なことから未定としています。今後、業績予想の開示が可能な状況となりましたら、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,777,032 | 3,090,165 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,170,246 | 3,151,902 |
| 商品及び製品 | 1,371,370 | 1,480,338 |
| 仕掛品 | 676,406 | 740,582 |
| 原材料及び貯蔵品 | 880,321 | 925,642 |
| その他 | 704,258 | 606,192 |
| 貸倒引当金 | △13,399 | △8,841 |
| 流動資産合計 | 10,566,235 | 9,985,983 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,147,878 | 4,086,301 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,694,749 | 3,625,501 |
| 土地 | 1,270,191 | 1,291,224 |
| その他(純額) | 1,753,844 | 1,788,883 |
| 有形固定資産合計 | 10,866,663 | 10,791,911 |
| 無形固定資産 | 88,312 | 80,544 |
| 投資その他の資産 | 604,173 | 610,127 |
| 固定資産合計 | 11,559,150 | 11,482,582 |
| 資産合計 | 22,125,385 | 21,468,565 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,901,538 | 2,541,568 |
| 短期借入金 | 2,429,580 | 2,423,632 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,979,445 | 2,836,809 |
| 未払法人税等 | 101,056 | 85,059 |
| 賞与引当金 | 193,547 | 245,267 |
| 製品保証引当金 | 67,993 | 67,580 |
| その他 | 1,193,791 | 1,175,139 |
| 流動負債合計 | 9,866,951 | 9,375,056 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,900,191 | 4,938,687 |
| 繰延税金負債 | 237,350 | 237,275 |
| 退職給付に係る負債 | 1,295,934 | 1,295,409 |
| 資産除去債務 | 51,348 | 51,887 |
| その他 | 775,257 | 855,921 |
| 固定負債合計 | 7,260,083 | 7,379,181 |
| 負債合計 | 17,127,035 | 16,754,237 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 資本剰余金 | 250,000 | 250,000 |
| 利益剰余金 | 4,610,760 | 4,232,837 |
| 自己株式 | △105,954 | △106,034 |
| 株主資本合計 | 5,754,805 | 5,376,803 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △797 | △505 |
| 為替換算調整勘定 | △705,409 | △621,320 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △83,608 | △74,008 |
| その他の包括利益累計額合計 | △789,815 | △695,834 |
| 新株予約権 | 33,360 | 33,360 |
| 純資産合計 | 4,998,350 | 4,714,328 |
| 負債純資産合計 | 22,125,385 | 21,468,565 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 5,322,577 | 3,736,080 |
| 売上原価 | 4,109,612 | 3,053,695 |
| 売上総利益 | 1,212,964 | 682,384 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,185,319 | 1,011,787 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 27,645 | △329,402 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11,530 | 1,975 |
| 受取配当金 | 1,846 | 1 |
| 受取賃貸料 | 13,077 | 15,772 |
| 為替差益 | — | 34,271 |
| 補助金収入 | — | 29,110 |
| その他 | 4 | 22,623 |
| 営業外収益合計 | 26,459 | 103,755 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,521 | 50,747 |
| 為替差損 | 87,680 | — |
| その他 | 8,797 | 17,333 |
| 営業外費用合計 | 124,000 | 68,081 |
| 経常損失(△) | △69,895 | △293,728 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,365 | 5 |
| 特別利益合計 | 1,365 | 5 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 359 | — |
| 固定資産処分損 | 466 | 439 |
| 訴訟関連損失 | 21,091 | 10,199 |
| 特別退職金 | 49,308 | — |
| 新型コロナウイルス感染症関連損失 | — | 38,054 |
| 特別損失合計 | 71,225 | 48,694 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △139,754 | △342,417 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 26,459 | 36,033 |
| 法人税等調整額 | △2,224 | △528 |
| 法人税等合計 | 24,235 | 35,504 |
| 四半期純損失(△) | △163,990 | △377,922 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △163,990 | △377,922 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △163,990 | △377,922 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,992 | 292 |
| 為替換算調整勘定 | △186,532 | 84,088 |
| 退職給付に係る調整額 | △9,985 | 9,599 |
| その他の包括利益合計 | △199,510 | 93,980 |
| 四半期包括利益 | △363,500 | △283,942 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △363,500 | △283,942 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の会計上の見積りに与える影響)

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、主要取引先の一時的な稼働停止で生産及び売上が減少しております。

上記影響があるものの、当連結会計年度の第2四半期から回復が進んでいくものと仮定し、固定資産の減損損失等の会計上の見積りを行っております。

なお、この仮定は不確実性が高く、その影響が長期化した場合には、将来において損失が発生する可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 合計 |
|-------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,070,069 | 678,169 | 530,520 | 2,043,817 | 5,322,577 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 361,219 | — | 15,232 | 90,676 | 467,128 |
| 計 | 2,431,288 | 678,169 | 545,753 | 2,134,494 | 5,789,705 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | △25,037 | △88,993 | 11,549 | 142,318 | 39,837 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 39,837 |
| セグメント間取引消去 | △12,191 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 27,645 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 合計 |
|-------------------------|-----------|----------|---------|-----------|-----------|
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,581,045 | 338,057 | 475,602 | 1,341,374 | 3,736,080 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 101,571 | 515 | 25,630 | 68,116 | 195,833 |
| 計 | 1,682,617 | 338,572 | 501,233 | 1,409,490 | 3,931,913 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | △131,804 | △151,379 | 57,290 | △117,338 | △343,231 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|----------|
| 報告セグメント計 | △343,231 |
| セグメント間取引消去 | 13,828 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △329,402 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。